Heinricus divina favente clementia Rom[anorum] inperator et semper augustus et rex Scicilie<sup>a</sup>. Universitati tam presentium quam futurorum notum esse volumus, quod in sollempni curia W[ircebu]rg celebrata fidelis noster Hertvicus Bremensis archiepiscopus omne ius exactionis, quod ex quadam minus iusta consuetudine in bonis<sup>b</sup> et redit[ibus] Uerdensis episcopi infra comitatum Stadensem constitutis habere videbatur, cum consensu Adolphi<sup>c</sup> comitis de Scowenburg, qui comitiam eandem tunc temp[or]is a]dmi[ni]stravit, in manus nostras libere resignavit et dilectum nostrum Rüdolfum Uerdensem episcopum suosque successores et eorum homines ab hoc onere [et grava]mine pro se suisque successoribus in perpetuum absolvit. Hanc igitur inunitatem predicto Uerdensi episcopo et suis successoribus confirmamus<sup>d</sup> im[per]iali auctoritate firmiter statuentes, ne quisquam archiepiscopus, dux seu marchio, comes seu<sup>e</sup> vicecomes seu alia quecumque persona parva v[el m]agna hanc libertatem Uerdensis ecclesie violare seu infringere attemptet nec exactiones aliquas in homines seu bona supradicta Uerdensis episcopi [ex]ercere vel per hospitiones<sup>f</sup> gravare vel alio quolibet modo quippiam in eis ordinare seu disponere presumat. Si quis ergo contra hanc nostram pracmat[i]cam [sanctio]nem aliquid facere presumpserit, a gratia imperii alienus et damna data resarciat et decem libras auri pro pena componat, quarum medietas ca[m]mere imperi]ali, altera vero medietas Uerdensi episcopo iniuriam passo persolvatur. Huius rei testes sunt, qui aderant presentes: Bernardus dux Saxonie, Otto marchio de Br[ande]nburg et Albertus frater eius, Albertus comes de Osterburg, Adolfus comes de Scowenburg, Rubertus de Durne, Ma[r]quardus dapifer, Heinricus pincerna et alii quam plures.

BB 501 <sup>a</sup> A <sup>b</sup> is durch Lücke teilweise beschädigt <sup>c</sup> von erster Hand über der Zeile eingefügt <sup>d</sup> us teilweise durch Lücke zerstört <sup>e</sup> s auf Rasur <sup>f</sup> A, wohl statt hospitationes

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>, indictione XIII; data per manum Alberti prothonotarii V kal. aprilis; amen.

(SP.D.)<sup>§</sup>

## BB 502

*Heinrich nimmt die erzbischöfliche Kirche von **Magdeburg** auf Bitten des Erzbischofs Ludolf nach Einsichtnahme in die Privilegien der drei Ottonen und vieler anderer Kaiser und Könige mit allen Besitzungen in seinen Schutz und bestätigt ihr, daß nur der vom Erzbischof rechtmäßig eingesetzte Vogt fordern dürfe, was ihm zusteht.*

Würzburg, 1196 April 9.

*Original in Magdeburg, Landeshauptarchiv Sachsen-Anhalt, Abt. Magdeburg, U 1 I, n° 84a (A).* 10

*Ludewig, Reliquiae manuscriptorum 11, 589 n° 54 aus Abschrift. – Sagittarius, Hist. Magdeburgensis 4,9,5 (ed. Boysen, Allgem. Histor. Magazin 2), 83 aus Abschrift. – Bresslau, Diplomata centum 70 n° 49 aus A. – Heinemann, CD. Anhalt. 1, 520 n° 704 Teildr. (Zeugen und Eschatokoll) aus A. – Posse, CD. Sax. regiae 1/3, 5 n° 5 Teildr. (Zeugen und Eschatokoll) aus A. – Böhmer Reg. 2870. – Toeche Reg. 399. – Stumpf Reg. 4988. – Goerz, Mittelrhein. Reg. 2, 208 n° 761. – Mülverstedt, Reg. archiep. Magdeburg. 2, n° 58. – Krabbo – Winter, Reg. Markgrafen von Brandenburg 99 n° 489. – Parlow, Zähringer 350 n° 539 Reg. – B.–Baaken Reg. 502.* 15 20

*Verfaßt und geschrieben von H 2. – Das Siegel, das Posse als sehr beschädigt bezeichnete, war laut freundlicher Auskunft des Landeshauptarchivs Sachsen-Anhalt, Abt. Magdeburg bei der Revision am 17. Dezember 1946 offenbar noch vorhanden. Zu Erzbischof Ludolf (1192–1205) und der Ausstellung der Urkunde vgl. Vogel, Ludolf von Magdeburg 10 sowie Wentz – Schwineköper, Erzbistum Magdeburg 340 f.* 25

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. x Antecessorum nostrorum imperatorum sive regum sequentes vestigia hiis, que per ipsos circa ecclesias dei pia largitione gesta sunt, nostri muniminis robur tanto proniori animo, ubi expostulatum fuerit, decernimus apponere, quanto diligentiori studio consuevimus ad illarum statum bonum et processum honestum constanter intendere. Qua sane consideratione inducti privilegiis Ottonis primi, secundi et tercii et aliorum imperatorum ac regum quam plurium super constructione Magdeburgensis ecclesie ac confirmatione prediorum et bonorum illius, que ab ipsis antecessoribus nostris vel ab aliis quibuslibet Christi fidelibus ei collata sunt, inspectis ad preces dilecti nostri Ludolfi Magdeburgensis archiepiscopi eandem ecclesiam cum universis pertinentiis suis tam hiis, que usque ad hec tempora possedit, quam hiis, que in posterum annuente domino poterit adipisci, sub imperialem protectionem recipimus ac presentis scripti confirmamus patrociniis statuantes et imperiali precipientes edicto, ut, sicut in ipsis privilegiis antecessorum nostrorum divorum augustorum ac regum Romanorum continetur, nullus dux, comes vel iudex vel alia quecumque persona humilis vel alta aliquam deinceps in bonis ipsius ecclesie a quocumque collatis seu in posterum conferendis potestatem habeat ipsum archiepiscopum et suos successores quoquam